

## Amália Kelly Souza Ribeiro



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2867235840342954>

ID Lattes: **2867235840342954**

Última atualização do currículo em 13/09/2020

Formada em Pedagogia pela Universidade Estadual da Paraíba com Pós Graduação em Psicopedagogia pela Faculdade de Patos. Formada em Administração Pública pelo IFPB com Especialização em Gestão Pública pela mesma Instituição. Cursando MBA em Gestão de Instituições Públicas pelo IFRO. É Professora e Pedagoga no Município de Guarabira-Pb e Administradora Técnica Responsável na Empresa Advise Consultoria EIRELI. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Amália Kelly Souza Ribeiro 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	RIBEIRO, A. K. S.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/2867235840342954">http://lattes.cnpq.br/2867235840342954</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2020</b>	Especialização em andamento em Pós-Graduação Lato Sensu Master Business Administration em Gestão de Insti. (Carga Horária: 380h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil.
<b>2012 - 2015</b>	Especialização em Gestão Pública. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil. Título: Artigo Científico. Orientador: Elaine Cristina Batista de Oliveira.
<b>2011 - 2012</b>	Especialização em Psicopedagogia Institucional. (Carga Horária: 375h). Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil. Título: A contribuição da psicopedagogia na formação do educador infantil..
<b>2012 - 2018</b>	Graduação em Administração Pública. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
<b>2007 - 2012</b>	Graduação em Pedagogia. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

### Formação Complementar

<b>2020 - 2020</b>	Metodologia da Pesquisa Científica. (Carga horária: 3h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Safe Surgical Care: Strategies during a Pandemia. (Carga horária: 3h). University of British Columbia, UBC, Canadá.
<b>2020 - 2020</b>	Indicadores e Métricas na Gestão Pública. (Carga horária: 4h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil.
<b>2020 - 2020</b>	Gestão Estratégica de Organizações Públicas. (Carga horária: 4h). Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, IFRO, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Modalidades, tipos e fases da licitação. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Cidadania Fiscal. (Carga horária: 20h). ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasil.

<b>2015 - 2015</b>	Introdução ao orçamento público. (Carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Desenvolvimento de Equipes. (Carga horária: 10h). Instituto Legislativo Brasileiro, ILB, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Regulamentação da LAI nos municípios. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Capacitação Ed. Básica da Zona Rural. (Carga horária: 120h). Prefeitura Municipal de Araçagi, PMA, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	Curso Dinâmico de Práticas Pedagógicas. (Carga horária: 40h). Advise Consultoria e Planejamento EIRELI, ACPE, Brasil.
<b>2003 - 2005</b>	Programa Parâmetros em Ação. (Carga horária: 224h). Secretaria da Educação do Estado da Paraíba, SEP, Brasil.
<b>2004 - 2004</b>	Curso de capacitação de educadores em EJA. (Carga horária: 32h). Secretaria Municipal de Educação de Guarabira - PB, SME, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### **Prefeitura Municipal de Mulungu, PMM, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2008 - 2014** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor

### **Advise Consultoria e Planejamento EIRELI, ACPE, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2012 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenadora Administrativa, Carga horária: 20

#### **Vínculo institucional**

**2008 - 2012** Vínculo: Prestadora de serviços, Enquadramento Funcional: Acessora Pedagógica, Carga horária: 20

#### **Outras informações**

Trabalho dedicado a assessoria pedagógica na empresa supracitada, orientando as atividades voltadas a formação profissional, pedagógica e concursos públicos.

### **Prefeitura Municipal de Guarabira, PMG, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2014 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

#### **Vínculo institucional**

**2013 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 30  
**Outras informações** Atuação na Educação Infantil de 0 a 3 anos de idade.

#### **Vínculo institucional**

**2004 - 2004** Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Contratada, Carga horária: 25  
**Outras informações** Exerceu a função de Educadora de Educação de Jovens e Adultos da primeira fase no período supracitado.

### **Externato Chapeuzinho Vermelho, ECV, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2003 - 2006** Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 30  
**Outras informações** Atuou como professora da Educação Infantil no período supracitado.

### **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2015 - 2015** Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professora Bolsista  
**Outras informações** Atuando no IFPB no Programa PRONATEC em áreas remotas diversas como professor bolsista.

### **Advise e Consultoria EIRELI, AC, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 20

**Advise e Consultoria e Planejamento EIRELI, ADVISE, Brasil.****Vínculo institucional**

2018 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 20

**Áreas de atuação**

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem/Especialidade: Métodos e Técnicas de Ensino.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Planejamento e Avaliação Educacional/Especialidade: Política Educacional.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação de Adultos.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Pré-Escolar.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Rural.
6. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação Permanente.

**Idiomas**

Inglês

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

**Produções****Produção bibliográfica****Apresentações de Trabalho**

1. ★ **RIBEIRO, A. K. S.**; MONTEIRO, P. M. A. ; MEDEIROS, R. A. . A formação inicial do educador infantil em cena: a excelência de atuar na creche. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
2. ★ **RIBEIRO, A. K. S.**; SANTOS, F. P. . Reflexões sobre a necessidade do trabalho coletivo de gestores e educadores no espaço escolar. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ **RIBEIRO, A. K. S.**; MONTEIRO, Priscila Miriã Amado . O preconceito contra a condição de analfabeto. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. ★ **RIBEIRO, A. K. S.**; MONTEIRO, Priscila Miriã Amado . Gestão, Escola e Democracia: Ação conjunta para elevação da aprendizagem. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. **RIBEIRO, A. K. S.**; MONTEIRO, Priscila Miriã Amado . Gestão Escolar: Variações e possibilidades para elevação da aprendizagem.. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
6. MONTEIRO, Priscila Miriã Amado ; **RIBEIRO, A. K. S.** . A afetividade e Inteligência: Aspectos indissociáveis no desenvolvimento infantil. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
7. **RIBEIRO, A. K. S.**; Silva, F. P. . Formação em serviço : Reflexões sobre o processo prático e teórico. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

**Eventos****Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. 1 Congresso Nacional de Contabilidade. 2015. (Congresso).
2. Simpósio Nacional de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 2015. (Simpósio).
3. I Jornada de Gestão e Negócios. 2013. (Outra).
4. I Congresso Internacional da Cátedra Unesco de Jovens e Adultos. O PRECONCEITO CONTRA A CONDIÇÃO DE ANALFABETO: AINDA UMA QUESTÃO PRESENTE. 2010. (Congresso).
5. III Encontro de Pedagogia.A formação inicial do educador infantil em cena: a excelência de atuar na creche. 2010. (Seminário).
6. VI Seminario Regional de Política e Administração do Nordeste.GESTÃO ESCOLAR: VARIAÇÕES E POSSIBILIDADES PARA ELEVAÇÃO DA APRENDIZAGEM. 2010. (Seminário).
7. V Semana de Humanidades - UEPB.Formação em serviço : Reflexões sobre o processo prático e teórico. 2010. (Seminário).

8. I Colóquio de Leitura e Escrita como prática de interação. 2008. (Outra).
9. I Simpósio de Pedagogia. 2008. (Simpósio).
10. Palestra - Trajetórias e Lutas no Campo. 2008. (Outra).
11. II Forum Regional de EJA do Agreste paraibano. 2007. (Encontro).
12. A criança e o adolescente em conflito com a lei. 2003. (Outra).
13. I Encontro Pedagógico - O processo de Alfabetização com Interação Criança/família numa perspectiva Construtivista. 2003. (Encontro).
14. I Simpósio sobre Educação Infantil e Fundamental.. 2003. (Simpósio).
15. O Projeto Cidadania e Participação com a EJA. 2003. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/09/2020 às 17:21:32

Imprimir currículo